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KẾ HOẠCH
Triển khai các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai  số 31/2024/QH15 

Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 3561/KH-UBND ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh 
Long An về Triển khai các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai số 
31/2024/QH15 (sau đây gọi tắt là Nghị địnht), Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch 
triển khai thi hành các Nghị định đối với Ngành GD&ĐT tỉnh gồm  các nội dung 
cụ thể sau đây:

I. Mục đích yêu cầu.
1. Mục đích
- Tổ chức thi hành Nghị định bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu 

lực, hiệu quả.
- Xác định các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của 

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thi hành Nghị định.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương 

trong việc thi hành Nghị định.
2. Yêu cầu
- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, 

thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai 
thi hành.

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 
vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến 
độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành.

II. Nội dung thực hiện.
 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Các đơn vị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến đội 
ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh1: 

1 Thực hiện tuyên truyền phổ biến các Nghị định trên đồng bộ với:
   - Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024;
   - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các Tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 
29/6/2024;
   - Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về hành vi vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực đất đai;
   - Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy định về giá đất; 
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- Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về 
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

- Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ quy định về 
điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 
hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai;

- Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

- Kế hoạch số 3561/KH-UBND ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh Long An 
về Triển khai các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15

2. Cử CB, CC, VC tham dự hội nghị triển khai các Nghị định theo đề 
nghị của cơ quan có thẩm quyền.

Các đơn vị  chọn cử CB, CC, VC tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, hội nghị 
quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật 
theo yêu cầu.

Thời gian thực hiện: trong năm 2025; theo kế hoạch ngành chức năng
3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật quy định chi tiết 

thi hành đất đai.
Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị bằng các hình thức phù hợp nhằm 
nâng cao nhận thức chính sách, pháp luật về đất đai; đồng thời, đẩy mạnh thực 
hiện công tác phổ biến, tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.
4. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật,  xây dựng các văn bản quy 

phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật
Tổ chức kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

đất đai . Thời gian thực hiện: theo đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.
Tổ chức góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền 

với các nội dung được giao trong Luật. Thời hạn thực hiện: thường xuyên.
V. Tổ chức thực hiện  
1. Đối với Thanh tra Sở
Tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các phòng Sở có liên 

quan  thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về đất đai thiết thực, 
hiệu quả.

Tổng hợp, Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật đến UBND tỉnh theo 
quy định.

2. Đối với Phòng Hành chính-Quản trị Sở GD&ĐT
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Chủ trì phối hợp thực hiện rà soát các nội dung của pháp luật về đất đai có 
tác động đến chiến lược phát triển giáo dục của Ngành, tham mưu, đề xuất kịp thời 
các giải pháp giải quyết theo đúng quy định pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển 
giáo dục địa phương.

3. Đối với các phòng còn lại thuộc Sở GD&ĐT 
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện 

các nội dung kế hoạch này.
4. Phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc Sở
Các Phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị; phối hợp cùng Ngành chức năng triển 
khai thực hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

Phòng GD&ĐT cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc 
Phòng triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục 
nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

                 

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh; 
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp;
- Sởi TN&MT;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;                                                                                
- GĐ, các PGĐ Sở;  
- Lưu VT, TTr. ĐTT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo 
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